О внесении изменений и дополнения в постановление Правительства Республики
Казахстан от 24 сентября 2025 года № 789 "Об утверждении перечня должностей
правоохранительных органов и органов гражданской защиты, подпадающих под
получение жилищных выплат"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 февраля 2026 года № 91
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 2
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 24 сентября постановление
2025 года № 789 "Об утверждении перечня должностей правоохранительных органов и
органов гражданской защиты, подпадающих под получение жилищных выплат"
следующие изменения и дополнение:
      в  должностей правоохранительных органов и органов гражданской защиты,перечне
подпадающих под получение жилищных выплат, утвержденном указанным
постановлением:
      абзац второй  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "Служба по надзору за законностью досудебного расследования и уголовного
преследования, Служба по надзору за законностью приговоров, вступивших в
законную силу, и их исполнением, Служба по защите общественных интересов,
Служба досудебного расследования, Служба международно-правового сотрудничества,
Служба по возврату активов, Департамент кадровой работы, Департамент собственной
безопасности, Департамент по надзору за законностью оперативно-розыскной,
контрразведывательной деятельности и негласных следственных действий,
Департамент финансов:";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Комитет по защите прав инвесторов Генеральной прокуратуры (далее – КЗПИ):
      Председатель КЗПИ;
      Заместитель председателя КЗПИ;
      Начальник управления КЗПИ;
      Заместитель начальника управления КЗПИ;
      Начальник отдела КЗПИ;
      Старший прокурор управления, отдела КЗПИ;
      Прокурор управления, отдела КЗПИ.
      Примечание: не распространяется на должности, функциональными обязанностями
которых являются вопросы реализации:

      языковой политики;
      работы со средствами массовой информации и по связям с общественностью;
      документационного обеспечения, в том числе секретного;
      кадрового обеспечения (за исключением осуществления служебной, боевой и
мобилизационной подготовки);
      финансового обеспечения;
      информатизации, цифровизации и защиты информационных ресурсов;
      материально-технического обеспечения.";
      абзац второй  изложить в следующей редакции:пункта 8
      "Департамент ликвидации чрезвычайных ситуаций, Департамент информатизации,
цифровизации и связи, Центр стратегического планирования и оперативного
управления (на правах Департамента), Департамент кадровой и воспитательной работы
, Управление мобилизационной подготовки, Управление дознания:";
      в :пункте 17
      абзацы двадцать шестой и двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
      "начальник управления (курирующий подразделения общественной безопасности,
патрульную полицию на транспорте);
      заместитель начальника управления (курирующий подразделения общественной
безопасности, патрульную полицию на транспорте);";
      дополнить абзацем шестьдесят девятым следующего содержания:
      "старший инспектор-психолог (переговорщик);";
      абзацы девяносто седьмой и девяносто восьмой изложить в следующей редакции:
      "заместитель начальника (курирующий оперативную работу, следствие,
подразделения общественной безопасности, патрульную полицию на транспорте)
городского (районного, на транспорте) управления (отдела) полиции, отдела полиции;
      начальник (курирующий оперативную работу, следствие, подразделения
общественной безопасности, патрульную полицию на транспорте) отделения полиции;"
;
      абзац сто шестой изложить в следующей редакции:
      "начальник отдела (отделения) общественной безопасности и его заместитель;".
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев
двадцать шестого, двадцать седьмого, двадцать восьмого, тридцать первого,
тридцатого второго, тридцать третьего, тридцать четвертого и тридцать пятого пункта

 настоящего постановления, которые вводятся в действие с 1 июля 2025 года.1
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан